
令和５年９月２６日 

愛西市内中学校 

１・２年生保護者の皆さまへ 

愛西市小中学校長会制服検討委員会 

 

愛西市内中学校 令和６年度以降の標準服について 

 

  保護者の皆様には、日頃より愛西市内中学校の教育活動にご理解とご協力をいただき感

謝申し上げます。 

さて、予てよりお知らせをしてまいりました、令和６年度に追加導入する新標準服につ

きまして、メーカーや販売店への仕様説明が終了し、現在、導入に向けての準備が進めら

れております。そこで、仕様につきまして以下のとおり改めてお知らせいたします。 

１ 上衣・下衣 ※Ｒ６年度から在校生も選択可 

 ・市内全中学校で同一のデザインです。 

 ・上衣はブレザータイプで体型によるⅠ型とⅡ型を準備しています。 

 ・下衣はスラックスまたはスカートから選択が可能です。スラックスについてもブレザー同様、体型による

Ⅰ型とⅡ型を準備しています。また、夏用スラックス・スカートも準備しています。 

 ・スラックス着用の場合は黒色または紺色のベルトをご準備ください。 

２ ボタン、エンブレム（ワッペン） ※Ｒ６年度から在校生も選択可 

 ・ボタンは市内全中学校で同一。ワッペンは各校別で、生徒公募で選ばれたデザインとなっています。 

３ インナー ※Ｒ６年度から在校生も選択可 

 ・白のカッターシャツ、開襟シャツ（夏）に加え、新しくポロシャツも可となりました。ポロシャツについ

ては、白無地（ワンポイント不可）。ボタンは２つまたは３つで色は原則白基調のもの。胸ポケットのあ

るもの。半袖、長袖ともに可となっています。学生服販売店には学生用に襟汚れ防止や透けない素材な

ど、耐久性に優れた学生用ポロシャツが販売されていますので、販売店でのお買い求めを推奨します。詳

しくは販売店にお尋ねください。 

４ 名札 ※在校生は選択不可（これまでの名札を継続使用） 

 ・新入生につきましては、ネームプレートに変更します。各学校にて準備いたします。 

５ 靴 ※Ｒ６年度から在校生も選択可 

 ・黒基調または白基調の運動靴 

  在校生につきましては、現在の詰め襟学生服、セーラー服から変更はありませんが、新

標準服を着用いただいても結構です。また、現在のカッターシャツ、開襟シャツに替わり

上記のポロシャツを着用いただいても構いません。女子につきましても、暑い時期に上衣

としてポロシャツを着用いただいても結構です。 

名札については、在校生は現在のものを引き続きお使いください。 

  なお、ブレザータイプの標準服については、生地の供給具合によって、お手元に届くの

が遅れることもあります。新年度から変更をご希望する場合は、お早めに販売店にて採寸・

ご購入いただくことをお勧めします。詳しくはお近くの学生衣料販売店にてお尋ねくださ

い。（ただし、新入生が優先される場合もあります。ご了承ください。） 

新標準服の導入にともない、上記以外の変更点もございます。この点も含め、各中学校

でも、再度ご案内させていただきます。 



【参考】 令和６年度以降の標準服の組み合わせ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【冬服】

上衣 ブレザー 詰め襟学生服 セーラー服

下衣
愛西チェック柄のスラックス

またはスカート
黒の学生ズボン 紺のスカート・学生ズボン

インナー
カッターシャツ

ポロシャツ

カッターシャツ

ポロシャツ

【夏服】

上衣 ポロシャツ 開襟シャツ 夏用セーラー服

下衣

黒・紺の学生ズボン

紺のスカート

愛西チェック柄のスラックス

またはスカート

黒・紺の学生ズボン

紺のスカート

愛西チェック柄のスラックス

またはスカート

紺のスカート・学生ズボン


